

**PROTOKÓŁ Nr 46/23**  
**z posiedzenia Komisji Środowiska i Rozwoju Wsi**  
**z 22 maja 2023 roku**

Posiedzenie Komisji odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego Trzcianki w godz. 11.00 do 14.00.

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Członkowie Komisji zgodnie z załączoną listą obecności;
2. Pan Witold Putyrski – Zastępca Burmistrz Trzcianki;
3. Pani Joanna Zieńko – Skarbnik gminy;
4. Pani Iwona Moraczyńska-Lilleeng – Kierownik Referatu Promocji, Kultury i Sportu UM Trzcianki;
5. Pani Dominika Jeske – Dyrektor Biblioteki Publicznej i Centrum Kultury im. K. Iłłakowiczówny w Trzciance;
6. Pan Jacek Kowalski – Inspektor Urzędu Miejskiego Trzcianki ds. ochrony środowiska.
7. Pani Anna Sokalska – Podinspektor Urzędu Miejskiego Trzcianki ds. utrzymania zieleni.

**Ad 1) Otwarcie posiedzenia**

Posiedzenie komisji otworzył i prowadził Przewodniczący komisji pan Wincenty Kilian, witając pana Witolda Putyrskiego, panią Dominikę Jeske, pana Jacka Kowalskiego, panią Iwonę Moraczyńską - Lilleeng, panią Annę Sokalską, pozostałych gości i członków komisji.

**Ad 2) Przedstawienie porządku posiedzenia.**

Przewodniczący komisji Wincenty Kilian przedstawił porządek posiedzenia. Zapytał, czy ktoś zgłasza uwagi do porządku. Nikt nie zgłosił uwag do porządku.

Posiedzenie przebiegało zgodnie z porządkiem, jak poniżej:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przedstawienie porządku posiedzenia.

3. Zatwierdzenie protokołu Nr 45/23 z dnia 28 marca 2023 r.
4. Stan przygotowań do dożynek gminnych.
5. Stan i potrzeby gminnych lasów.
6. Stan dróg gminnych po sezonie zimowym.
7. Sytuacja remontu ośrodka zdrowia w Siedlisku.
8. Opiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej Trzcianki.
9. Sprawy wniesione do Komisji.
10. Wnioski Komisji i ich realizacja.
11. Zamknięcie posiedzenia.

### **Ad 3) Zatwierdzenie protokołu Nr 45/23 z dnia 28 marca 2023 r.**

Przewodniczący komisji Wincenty Kilian poinformował, że do protokołu nie wpłynęły uwagi, w związku z tym poddał protokół Nr 45/23 pod głosowanie. Protokół został przyjęty jednogłośnie w głosowaniu: **za – 7, przeciw – 0, wstrzymujących się - 0.**

### **Ad 4) Stan przygotowań do dożynek gminnych.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** oddał głos pani Dyrektor BPiCK.

**Pani Dominika Jeske** przywitała się ze wszystkimi obecnymi na posiedzeniu. Poinformowała, że dożynki gminne odbędą się w sołectwie Nowa Wieś. Jest to decyzja zarówno sołtysów jak i mieszkańców. Jedno spotkanie już się odbyło i podczas tego spotkania przedstawiła sołectwu jak wygląda organizacja dożynek i sołectwo zgodziło się na organizację tej imprezy. Na chwilę obecną jest już podpisana umowa z gwiazdą wieczoru - jest zaakceptowana przez sołectwo, w tym roku będzie to gwiazda disco polo – zespół Mejk. Podpisana jest także umowa na zabawę taneczną. Catering dla vipów będzie zapewniony przez koła gospodyń wiejskich, natomiast catering dla mieszkańców będzie

zapewniony przez firmę zewnętrzną, która zabezpieczy także na dzień dzisiejszy miejsca siedzące dla 400 osób oraz namioty. Będą także przygotowane przez Referat Promocji bony na parking, ustalenia, co do parkingu były dopracowane z OSP. Poinformowała, że odbyła się także wizja w terenie, w sprawie drogi i podjęto decyzję o drodze jednokierunkowej, natomiast jeśli chodzi o energię to będzie zapewniony agregat. Pani Dyrektor wyjaśniła, że jeśli chodzi o zabawę taneczną, to tak będzie przygotowana scena i oświetlenie, że będzie oświetlało miejsce do zabawy. Obrzęd dożynkowy wykonany oczywiście przez zespół Malwy, orkiestra dęta. Pani Dyrektor poinformowała, że jest w trakcie rozmów ze sponsorami, na chwilę obecną jest 2 sponsorów oraz 2 zamki dmuchane. Jest także zabezpieczona scena, nagłośnienie i oświetlenie, agencja ochrony, kotyliony przygotowują Malwy. Po stronie Zakładu Inżynierii Komunalnej zapewniony jest beczkowóz wody pitnej, natomiast KOMBUD zapewnia stanowiska do segregacji odpadów. Zabezpieczone są także animacje dla rodzin. Pani Dyrektor kolejno zaproponowała powołanie zespołu ds. organizacji dożynek gminnych, aby spotkać się w szerszym gronie. Do zespołu zostały zaproponowane następujące osoby: sołtys Nowej Wsi - Teresa Woldan, rada sołecka Nowej Wsi, z OSP – pan Bednarek, pan Bączyk, pan Wincenty Kilian, sołtys Niekurska – pan Czesław Kozicki, pani Janina Kamińska, pani Karolina Boch-Bobik, Dyrektor oraz dwóch pracowników BPiCK. Pani Dyrektor poinformowała, że dożynki muszą odbyć się wcześniej niż to miało miejsce w latach poprzednich, ponieważ zespół – gwiazda wieczoru może zagrać koncert o godzinie 17:00. Co do wieńców dożynkowych, to zaraz po wystąpieniu Burmistrza, zostanie rozstrzygnięty konkurs na wieniec dożynkowy, wręczenie nagród, tak aby goście ze strefy vip byli obecni podczas tak ważnej chwili. Wieńce będą do godziny 16.30 wystawione, w przerwie technicznej zostaną

przeniesione w wyznaczone miejsce, tak aby o 17.00 mógł rozpocząć się koncert.

**Radny Jan Czarnecki** zapytał o koszt organizacji dożynek.

**Pani Dominika Jeske** poinformowała, że dotacja przeznaczona dla Biblioteki Publicznej i Centrum Kultury na organizację trzech imprez: Nocy Świętojańskiej, Dożynek i Majówki, która się odbyła, była w wysokości 210.000,00 złotych. Na Majówkę zostało wydanych 21.000,00 złotych, na Noc Świętojańską jest minimum potrzebne 160.000,00 zł, w tym udało pozyskać się sponsorów na kwotę około 40.000,00 złotych. Natomiast Dożynki nie będą tak kosztowne jak rok temu, kiedy to przybrały formę imprezy masowej i koszty były wyższe z tego względu, ale i tak koszt organizacji to około 60.000,00 zł. Pani Dyrektor poinformowała, że szuka nadal sponsorów, ale brakuje kwoty około 25.000,00 zł, tak aby były na takim poziomie jak dwa lata temu w Białej. Dodała, że i tak wiele umów udało się podpisać na niższą kwotę ze względu na wcześniejszą współpracę, natomiast wszystko podrożało i dlatego jest taki, a nie inny koszt. Koszt sceny, oświetlenia, nagłośnienia to 12.800,00 zł (barierki, nagłośnienie, oświetlenie, scena z zadaszeniem).

**Radna Jadwiga Durejko** wspomniała o zeszłorocznych dożynkach, o tym, że była firma ochroniarska, barierki i ogromna odległość widowni od sceny. Dla niej osobiście dziwnie to wyglądało. Chciała dowiedzieć się czy na tegorocznych dożynkach też będzie aż taka duża odległość od sceny? Radna dopytała czy obecność firmy ochroniarskiej jest wymagana przy występach gwiazd?

**Pani Dominika Jeske** wyjaśniła, że organizując jakąkolwiek imprezę pierwszą zasadą jest bezpieczeństwo. Dyrektor nie miała takiego wrażenia, że ta odległość sceny od widowni była za duża. Stwierdziła, że ta odległość sceny od gości będzie w tym roku podobna. Dodała, że

obrzęd dożynkowy i prezentacja wieńców musi mieć przestrzeń. Tegoroczne dożynki nie będą jako impreza masowa, ale firma ochroniarska jest niezbędna, takie są po prostu zasady.

**Radna Jadwiga Durejko** chciała uzyskać informację, na co konkretnie brakuje tych środków, o których wspominała Pani D. Jeske.

**Pani Dominika Jeske** wyjaśniła, że po podsumowaniu kosztów zespołu, zabawy tanecznej, wynajmu agregatu, to te brakujące środki w granicy 25.000,00 zł oscylują. To są koszty tak na ogólną organizację imprezy. Jeden element jest połączony z drugim elementem.

**Radny Józef Łastowski** zapytał o godzinę rozpoczęcia dożynek.

**Pani Dominika Jeske** odpowiedziała, że od godz.12.00 byłoby zwiezenie wieńców, 12.30 – ustawienie korowodów.

**Radny Józef Łastowski** zadał to pytanie, ponieważ należy w scenariuszu uwzględnić, że jest to rok wyborczy i na tych dożynkach może pojawić się bardzo dużo chętnych osób do zabrania głosu.

**Pani Dominika Jeske** odczytała scenariusz ogólny imprezy, jaki został przygotowany z panią Kierownik Referatu Promocji. Dodała, że jeśli chodzi o wystąpienia gości, to od 16:30 do zakończenia koncertu gwiazdy dożynek będzie przerwa w przemówieniach i ewentualnie po koncercie może być dalszy ciąg przemówień osób chętnych zabrać głos.

**Radna Jadwiga Durejko** powróciła do tematu odległości sceny od widowni, według niej na poprzednich dożynkach była to zbyt duża odległość. Generalnie poprzednie dożynki były wykonane na wysokim poziomie.

**Pani Dominika Jeske** odpowiedziała, że można barierki oddzielające widownię od sceny postawić bliżej, nie ma problemu. Odległość widowni od sceny była podyktowana też tym, żeby wieńce miały przestrzeń do zaprezentowania.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** podziękował za zreferowanie tematu. Zapytał czy ktoś z obecnych ma jakieś pytania.

**Pani Iwona Moraczyńska - Lilleeng** poinformowała, że Burmistrz wystosował pismo, z prośbą o wyznaczenie 2 osób z rady do komisji konkursu „Piękna Wieś”. Pismo, znak sprawy RPK.4040.4.2023 stanowi **załącznik Nr 1** do protokołu.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poinformował, że to pismo jest w punkcie 9. porządku posiedzenia. Kolejno po dyskusji zaproponował do komisji konkursowej radnego Zygmunta Czarnego i Józefa Łastowskiego. Radni wyrazili zgodę. Kandydatury zostały przyjęte w głosowaniu: **za – 8 (jednogłośnie)**.

**Pani Dominika Jeske** poinformowała, że udało się Bibliotece Publicznej i Centrum Kultury pozyskać nowego sponsora, który wspierał Majówkę, będzie wspierał Noc Świętojańską oraz Dożynki, na których najbardziej mu zależy i jest to firma JOSKIN.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** podziękował pani Dyrektor BPiCK za przedstawienie tematu dożynek.

**Pani Dominika Jeske** opuściła salę sesyjną.

#### **Ad 5) Stan i potrzeby gminnych lasów.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poprosił o zreferowanie tematu.

**Pani Anna Sokalska** poinformowała, że jeśli chodzi o lasy gminne na terenie miasta jest już gotowy uproszczony plan urządzenia lasu i obowiązuje od zeszłego roku. Jeśli chodzi natomiast o lasy znajdujące się na terenie sołectw to niestety jest problem z zaakceptowaniem tego uproszczonego planu urządzenia lasu przez Starostwo. Ten plan urządzenia lasów na terenach wiejskich jest już gotowy, naniesione zostaną wymagane poprawki i jest nadzieja, że zostanie zaakceptowany. Na pytanie przewodniczącego komisji odpowiedziała, że do tego

momentu wstrzymane są wszelkie prace pielęgnacyjne w lasach na terenach wiejskich. Dopiero po zaakceptowaniu planu można podjąć prace pielęgnacyjne.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** czy Natura 2000 jakoś wpływa na ten plan?

**Pani Anna Sokalska** odpowiedziała, że są 4 działki, które są objęte ochroną Natura 2000. Zostało wysłane pismo do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska z zapytaniem, czy gmina musi mieć wykonaną prognozę oddziaływania na te działki. Pismo zostało wysłane na początku maja, oczekujemy na odpowiedź.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** dodał, że jest bardzo dużo drzew powalonych w lasach, wiatrołomów, powinno być to regularnie czyszczone, porządkowane.

**Radny Zygmunt Czarny** zapytał, czy zostanie usunięta brzoza przy placu zabaw.

**Pani Anna Sokalska** odpowiedziała, że będzie zgłoszona do wycięcia. Obowiązuje okres lęgowy.

#### **Ad 6) Stan dróg gminnych po sezonie zimowym.**

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że gmina realizuje to bieżące utrzymanie, z trzech pul: po pierwsze profilowanie dróg gminnych, I etap profilowania mamy za sobą. Umowy w tym zakresie podpisane były dwie, pierwsza jest już na ukończeniu i podpisana była z firmą Szlendak-Baranowski i gmina otrzymuje wiele pozytywnych opinii o tej firmie. Podpisano także drugą umowę z firmą Jaworski-Trans, prace są przed rozpoczęciem. Druga pula wydatków dotyczy prac remontowych bieżących jezdni, chodników, parkingów, kwota w budżecie 70.000,00 zł, natomiast nie ma jednej umowy z wykonawcą. Są to drobniejsze prace, które należy w roku bieżącym naprawić na zlecenie. Trzecia grupa wydatków dotyczy remontów cząstkowych dróg i to są te drogi asfaltowe i są także

wykonywane na terenach wiejskich, w szczególności dotyczy to dróg we wsi Siedlisko PGR, czy w kierunku firmy Zobał w Siedlisku. 105.000,00 zł było na tę umowę przeznaczone i środki już są praktycznie w całości wydane. Poza tym są przed nami do zrealizowania kolejne zadania, bo jak wiadomo gmina otrzymała dofinansowanie na budowę dróg dojazdowych do gruntów rolnych w wysokości 147.000,00 zł, tym razem będą to drogi w Wapniarni Pierwszej i Wapniarni Trzeciej. Kolejno poinformował o projekcie technicznym drogi dla rowerów z Trzcianki do Siedliska, umowa została podpisana 3 kwietnia, termin realizacji to 15 miesięcy, na początku przyszłego roku to zadanie będzie zrealizowane.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** podziękował za wypowiedź.

**Pan Witold Putyrski** dodał, że jeśli chodzi o przejazd kolejowy w Trzciance i jego remont to na razie opracowywany jest projekt organizacji ruchu. Do połowy czerwca prace powinny być skończone, takie są obietnice. Dodał także, że w projekcie uchwały budżetowej na najbliższą sesję jest propozycja przeniesienia części środków z profilowania dróg na remonty dróg przy współpracy z Nadleśnictwami, tak jak wzorem lat poprzednich, w tym roku gmina ma deklarację Nadleśnictwa Krzyż na remont drogi w Biernatowie – 28.000,00 zł z nadleśnictwa, 12.000,00 zł wkładu własnego gminy. Jeśli chodzi o Nadleśnictwo Trzcianka na razie jest deklaracja ustna o dofinansowaniu w kwocie 70.000,00 zł. W związku z tym to przeniesienie to nasz wkład własny. Na razie nie postanowiono na jakie zadanie przeznaczyć środki od Nadleśnictwa Trzcianka.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** zapytał o to czy przejazd kolejowy przy Wapniarni będzie czynny w związku z planowaną elektryfikacją linii kolejowej.

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że to trudny temat, w planach inwestycyjnych nasza gmina jest daleko na listach rezerwowych, jeśli

idzie o elektryfikację tej linii kolejowej. Biorąc pod uwagę elektryfikację i zwiększenie prędkości to ten przejazd Żurawiec-Łomnica będzie zlikwidowany, tak samo jak przejazd w Siedlisku.

**Radna Jadwiga Durejko** dopytała o który przejazd w Siedlisku chodzi.

**Pan Witold Putyrski** odpowiedział, że nie ten główny, tylko ten drugi, w kierunku na Nową Wieś. Warunki techniczne takiej linii kolejowej, gdzie prędkość pociągu ma wynosić 110 km/h są ściśle określone.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** zwrócił uwagę na drogę w Rychliku w kierunku na Smolarnię, ta droga jest nieutwardzona, jest problem z dojazdem. Przy tym temacie przewodniczący komisji zawnioskował o to, aby podjąć czynności w kierunku przejęcia dróg nieutwardzonych, których właścicielem jest Skarb Państwa, podjąć uchwałę w tej sprawie.

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że procedury są inne.

**Radna Aneta Flis** poprosiła o informacje w jakich sołectwach zostały już drogi wyprofilowane.

**Pan Witold Putyrski** nie udzielił informacji, ponieważ nie było osoby, która się tym tematem zajmuje, była nieobecna w pracy.

**Radna Aneta Flis** dodała, że uzyskała informację, że na terenie miasta czekano na opady, bo było za sucho.

#### **Ad 7) Sytuacja remontu ośrodka zdrowia w Siedlisku.**

**Pan Witold Putyrski** poinformował, że w budżecie na ten cel zapisane jest 750.000,00 zł, z tego 50.000,00 zł zostało wydane na przygotowanie dokumentacji technicznej w tym zakresie. De facto mamy do dyspozycji 700.000,00 zł, opracowana została dokumentacja, opracowany został także przetarg. W przetargu wpłynęły 4 oferty, najkorzystniejsza oferta, którą złożył pan Henryk Grzymski opiewała na kwotę 1.563.000,00 zł. Zakres obejmowałby przygotowanie budynku pod przychodnię zdrowia w Siedlisku.

**Radna Jadwiga Durejko** stwierdziła, że zaczyna niepokoić ją ten cały remont. Uważała, że wystarczyłoby wyremontować obecny budynek ośrodka zdrowia, dokończyć to, co się zaczęło. Jest to bardzo wysoka kwota. Co w ramach tej kwoty jest zawarte?

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że skoro chcemy uruchomić Przychodnię Zdrowia, to musi ona spełniać warunki techniczne, które dla takiej przychodni są określone, a jest ich sporo i są bardzo kosztowne. Albo powiemy sobie w taki sposób, że nie będzie to przychodnia zdrowia tylko wyremontujemy budynek, albo jeśli chcemy, aby to była przychodnia zdrowia to należy dołożyć 1 mln złotych do tych środków, które mamy.

**Radna Jadwiga Durejko** wyjaśniła, że na początku jak była mowa o remoncie ośrodka zdrowia w Siedlisku tam wchodziła w grę kontynuacja remontu, który rozpoczął burmistrz Czarnecki i funkcjonowałyby dalej ta przychodnia w takim zakresie jak jest, bo posiada wszystkie pozwolenia. Od razu sygnalizowała, że na przykładzie jednej z przychodni w jednej z gmin zdecydowano się na zmianę, to całe miesiące trwało uzyskanie pozwolenia na uruchomienie przychodni. Radna była bardzo zaniepokojona tym faktem i całą sytuacją z tym remontem ośrodka zdrowia. Należy podjąć jakieś decyzje. Zaaapelowała, aby ten problem ostatecznie rozwiązać i przychodnię otworzyć. Z tej przychodni korzysta tysiące ludzi.

**Radna Janina Kamińska** stwierdziła, że nie ma o czym nawet dyskutować, ponieważ ośrodek zdrowia w Siedlisku musi funkcjonować. Skoro potrzebne są pieniądze to należy je w budżecie znaleźć. W ośrodku zdrowia jest ponad 2 tysiące pacjentów i myślała, że ludzie tego oczekują i lekarze tam pracujący również. Remont ośrodka zdrowia w tym miejscu, gdzie obecnie jest łączyłby się z zamknięciem tego ośrodka na jakiś dłuższy okres. W tym miejscu nie ma ogrzewania, ciepłej wody, instalacji elektrycznej odpowiedniej ani odpowiedniego zbiornika na

nieczystości płynne. Nie możemy iść na bylejąkość, uważała, że Siedlisko, ościenne miejscowości, lekarze oraz pracownicy zasługują na to, aby pracować w odpowiednich i godnych warunkach. Nawet jeśli kiedyś w przyszłości lekarze, którzy obecnie przyjmują w Siedlisku zrezygnują ze swojej pracy to, jeśli będzie poradnia zdrowia z prawdziwego zdarzenia to być może pozyska się lekarzy, którzy w Siedlisku będą chcieli pracować.

**Radna Jadwiga Durejko** wskazała, że od samego początku rozmowy były całkowicie inne, obawiała się tylko jednej rzeczy, żeby nie utracić tego ośrodka zdrowia w Siedlisku razem z lekarzami, którzy tam pracują. Rozmawiała z lekarzami i oni stwierdzili, że na czas remontu mogliby przenieść się na jedną stronę budynku i w tym czasie remontowana byłaby druga strona. Nie ma potrzeby zamykania ośrodka zdrowia na czas remontu. Wiadomo, że każdy z nas każdy chciałby mieć ośrodek zdrowia z prawdziwego zdarzenia, tylko cały czas obawiała się, że to może upaść ze względu na wysokie koszty. Radnej zależało na tym, aby ośrodek został zachowany.

**Radna Janina Kamińska** wskazała, że skoro stać nas dać 100.000,00 zł na meliorację, to powinno też być stać, aby dołożyć na remont ośrodka zdrowia.

**Radna Jadwiga Durejko** stwierdziła, że ta uwaga była nie na miejscu. Chciała mieć gwarancję, że ten ośrodek będzie wyremontowany.

**Pan Witold Putyrski** reprezentując organ wykonawczy poinformował, że nie można było patrzeć na ośrodek zdrowia w Siedlisku przez pryzmat lekarzy, którzy tam pracują. Kwestia remontowania starego ośrodka i czekania na sanepid, że przyjdzie i zamknie byłaby bezsensowna nawet w kategorii wydania tych 700.000,00 zł. Można przeprowadzić remont, za tę kwotę z przetargu, natomiast jest kwestia poszukania tych

brakujących środków, około 1 mln złotych. Poinformował, że będzie ogłoszona dogrywka w przetargu, być może wykonawcy obniżą cenę.

**Pani Joanna Zieńko** uzupełniła, że nie ma gwarancji, że to gmina zrobi, ze względu na to, że nie wiadomo co będzie w przyszłości. Gmina w wydatkach, w przedsięwzięciach ma już zaplanowane ponad 22 mln zł.

**Pan Witold Putyrski** dodał, że warunki techniczne zobowiązują do takiego zaprojektowania i wykonania. Albo robimy przychodnię dokładając środki, albo zmieniamy projekt i robimy remont sali za 700 tysięcy.

**Radna Jadwiga Durejko** uważała, że należy wykonać remont ośrodka zdrowia a brakujące środki trzeba będzie dołożyć.

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że obecnie toczy się dogrywka i tych trzech wykonawców może zaproponować jedynie niższą kwotę. Należy oczekiwać na wyniki. Jeśli ma odbyć się remont to wtedy należałoby ten 1 mln złotych dołożyć. Kolejno poinformował, że gmina otrzymała dofinansowanie w kwocie na SP Nr 1 na kryte boisko, które według kosztorysu kosztowałoby ponad 3 mln zł, dofinansowanie 2.170.000,00 zł i 1.022.000,00 zł po stronie gminy jako wkład własny, gdyby zdecydowano się budowę. Dofinansowanie dotyczy także Szkoły Podstawowej w Rychliku i tam boisko otrzymałoby 2.170.000,00 zł dofinansowania i 970.000,00 zł należałoby zapewnić udziału własnego. Z tym problemem jeszcze do rady przyjdziemy.

**Radna Aneta Flis** dodała, że kiedy powstawały boiska kryte w Łomnicy i Białej nastawienie nie było bardzo optymistyczne, ale dzięki Burmistrzowi, udało się te boiska wybudować przy zerowym wkładzie własnym gminy, pozostała jedynie teraz kwestia utrzymania. Dyskusja w tym temacie, jeśli chodzi o kryte boisko przy SP Nr 1 i SP w Rychliku powinna się odbyć. Jeśli okaże się, że nie będzie wkładu własnego to wiadomo, że trzeba będzie z tego zadania zrezygnować. Odniosła się do

wypowiedzi radnej Jadwigi Durejko i dodała, że remontując stary budynek ośrodka zdrowia nie ma się stuprocentowej gwarancji, że nadzór budowlany pozwoli na użytkowanie i czy przypadkiem po zainwestowaniu tak dużych środków nie trzeba będzie tego ośrodka zdrowia zamknąć.

**Radna Jadwiga Durejko** wyjaśniła, że jeśli brać pod uwagę remont tego obecnego budynku ośrodka zdrowia a remont budynku po byłym przedszkolu i wyremontowania go na przychodnię zdrowia to różnica jest taka, że ta przychodnia obecna ma wszystkie pozwolenia ministerialne i nie ma problemu, i wykonany byłby tylko remont, a jeśli przenosimy przychodnię w inne miejsce to cały ten proces i stąd jest więcej dokumentacji i pozwoleń do uzyskania. Nie zaskoczyła do końca ją ta kwota z przetargu, bo wiadomo, że materiały podrożały. Dodała, że w kwestii ośrodka zdrowia decyzja już zapadła i należy zrobić wszystko, aby ten remont wykonać.

**Radna Aneta Flis** podkreśliła, że jest jak najbardziej za tym, aby ta przychodnia w Siedlisku była, ale my jako zwykli ludzie nie mamy doświadczenia w branży budowlanej i dla przykładu podała remont, który odbył się w sali wiejskiej w Białej, to był tylko remont i ile dodatkowych środków finansowych trzeba było dołożyć. Przychodnia to jednak co innego niż sala wiejska, jest więcej wytycznych, które musi spełniać.

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że jeśli mowa o nowej dokumentacji to mamy wszelkie potrzebne pozwolenia, uzgodnienia i nie dopuszcza się w ogóle takiej sytuacji, że po wykonaniu remontu za kwotę 1,5 mln nie zostanie ten obiekt oddany do użytku, bądź nie uzyska pozwoleń.

**Radna Aneta Flis** wyjaśniła, że te obawy były, co do obecnego budynku ośrodka zdrowia.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** stwierdził, że remont ośrodka musi odbyć się w takim zakresie, aby wszystko było w porządku.

**Radny Zygmunt Czarny** dodał, że był obecny podczas podpisywania umowy na budowę sali sportowej przy SP Nr 3 i projekt jak ta sala będzie wyglądać zrobił na nim ogromne, pozytywne wrażenie. Szkole należy się ta sala sportowa.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** stwierdził, że należy zrobić wszystko, co możliwe do wykonania, aby ten ośrodek zdrowia w Siedlisku utrzymać. Mówimy o tym od początku kadencji, a nic w tym kierunku nic się nie zadziało. Było to błędne posunięcie, żeby przedszkole przenosić do szkoły. Ten obecny budynek ośrodka zdrowia mógł być remontowany. Zadziało się tak jak się zadziało, należy tylko dopilnować, żeby ten ośrodek utrzymać.

**Radna Janina Kamińska** odniosła się do wypowiedzi przedmówcy i wskazała, że w Szkole Podstawowej w Siedlisku było gimnazjum i szkoła podstawowa, były podwójne klasy. W tej chwili w szkole jest około 120 dzieci, czy ktoś myśli, że możliwe byłoby utrzymanie szkoły i hali sportowej przy niżu demograficznym? Przecież przeniesienie przedszkola było już w planach jak burmistrzem był pan Czarnecki. Były wizyty byłego burmistrzem wraz z zastępcą, aby przedszkole przenieść do szkoły, a było to podyktowane zbyt wysokimi kosztami utrzymania. Być może gdyby nie przeniesiono przedszkola trzeba było by je zamknąć a może z czasem podobny los spotkałby szkołę w Siedlisku?

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** dziwił się takim słowom, celem tego, aby nie przenosić przedszkola do szkoły było dobro dzieci. Dzieciom na pewno teraz nie polepszyły się warunki. Nie było to do końca przemyślane. Miał cały czas nadzieję, że ten ośrodek zdrowia w Siedlisku pozostanie.

**Pani Joanna Zieńko** wyjaśniła, że brakuje prawie 1 mln złotych, żeby to zrealizować. Należałoby z jakiegoś innego zadania zdjąć środki, żeby zrobić przychodnię, a nie ma z czego, bo większość inwestycji są już środki zaangażowane.

**Radna Jadwiga Durejko** stwierdziła, że przypomina to sytuację z inwestycją w Runowie. W Runowie środki zewnętrzne musiały wystarczyć na remont, nie było dodanych środków własnych gminy i za chwilę pojawiła się inwestycja polegająca na przebudowie bieżni przy boisku Piotra Skargi w Trzciance i na to zadanie wolne środki się uwolniły.

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że Burmistrz w ani jednym zadaniu inwestycyjnym, ani w jednym wydatku nie złamał obowiązującego budżetu.

**Członkowie komisji Wincenty Kilian, Jadwiga Durejko i Zygmunt Czarny** wyjaśnili, że nie mieli tego na myśli, po prostu przestawili, jak sytuacja wygląda. Nikt Burmistrza o nic nie oskarża.

**Radna Jadwiga Durejko** dopytała o budynki komunalne jakie miały powstać.

**Pan Witold Putyrski** poinformował członków komisji, że gmina złożyła wniosek do Banku Gospodarstwa Krajowego o dofinansowanie budowy dwóch budynków komunalnych wielorodzinnych, w zmianach do WPF-u na najbliższą sesję podane są kwoty naszego gminnego udziału, który wynosi przeszło 4 mln złotych. Do czasu, kiedy nie otrzymamy informacji z BGK, że dofinansowanie w wysokości 80% całego przedsięwzięcia, czyli około 17.500.000,00 złotych, że dostaniemy to przystąpimy do realizacji jeszcze w tym roku. Mamy wykonaną dokumentację, mamy pozwolenia na budowę. Obecnie czekamy na decyzję. Po otrzymaniu pozytywnej decyzji, gmina ogłosi przetarg, wybieramy wykonawcę i realizujemy oba budynki jednocześnie tak, aby pierwszy z nich oddać w

przyszłym roku, a drugi w roku kolejnym, czyli 2025. Kolejno wyjaśnił, że znacząca kwota, jeśli chodzi o budowę bieżni pochodzi z Ministerstwa Sportu i Turystyki (3.130.000,00 zł), dodatkowo 1 mln złotych z budżetu marszałkowskiego. Wyjaśnił na koniec, że wśród tych wykonawców (3 z najniższymi kwotami) co do remontu przychodni zdrowia ogłoszona została dogrywka i oczekujemy na składanie tych ofert dodatkowych.

*W związku z obecnością gościa na sali, przewodniczący komisji Wincenty Kilian udzielił głosu pani Dorocie Kosowskiej.*

**Pani Dorota Kosowska** – Przewodnicząca Krajowej Komisji Rewizyjnej Niezależnego Samorządnego Związku Rolników Indywidualnych Solidarność, Delegat na Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej gminy Trzcianka, mieszkanka wsi Przyłęki, rolnik, podziękowała za udzielenie głosu. Bardzo żałowała, że radnych nie było na zebraniu wiejskim wsi Przyłęki, na którym złożony został wniosek do projektu MPZP gminy Trzcianka dla części terenów obrębów ewidencyjnych Siedlisko, Górnica, Rychlik, Przyłęki odnośnie farm fotowoltaicznych. Odczytała treść tego wniosku - **załącznik Nr 2** do protokołu. Kolejno poinformowała, że Rada Powiatowa Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Czarnkowie zwróciła się z prośbą, z wnioskiem na XIII Walne Zgromadzenie WIR. Odczytała treść wniosku, który stanowi **załącznik Nr 3** do protokołu. Wniosek dotyczył wielkoobszarowych farm fotowoltaicznych. Zapytała następnie czy członkowie Komisji Środowiska i Rozwoju Wsi wiedzą, ile jest już wydanych decyzji pod budowę farm fotowoltaicznych i ile jest wniosków o wydanie takich właśnie decyzji. Dodała, że należy pomyśleć o małych rolnikach, którzy mieszkają na wspomnianych terenach od wielu pokoleń, tak aby oni mogli budować takie farmy fotowoltaiczne, bo być może dla nich to jest jakaś przyszłość,

dla tych rolników, a nie patrzeć tylko wielkoobszarowo i wydawać pozwolenia na duże powierzchnie. Jest to podobna sytuacja, kiedy nastawały markety i też było nastawienie, że będzie fajnie, bo będzie jeden duży sklep, w którym zrobi się wszystkie zakupy. Tak samo będzie z nami, małymi rolnikami, bo gdy będzie możliwość pobudowania farmy na około 200 ha to wiadomo, że firma nie pójdzie do rolnika, który ma 10 ha, tylko do tego, który ma obszar 200 ha. Czy nasza gmina Trzcianka jest w stanie odebrać aż tyle energii?

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** odniósł się do wypowiedzi i odczytanych wniosków przez panią Dorotę Kosowską. Wyjaśnił, że WIR nie podjęła sprzeciwu, ani protestu jest za tym, aby rolnicy, rolnik również się rozwijał. Nie było sprzeciwu dla rozwoju, nie kojarzył takiego wniosku a był obecny na Walnym Zgromadzeniu, bo również należy do Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

**Pani Dorota Kosowska** stwierdziła na podstawie wypowiedzi pana Wincentego Kiliana, że widocznie są w innych radach. Na ostatnim posiedzeniu we Wieleniu, to jest cały czas mowa o małych rolnikach. Była także na forach europejskich, gdzie poruszano temat małych gospodarstw. Zwróciła się do radnej Jadwigi Durejko, że ona przedstawia problem a radna się z tego śmieje. Ona osobiście nie widziała w tym problemie nic śmiesznego.

**Radna Jadwiga Durejko** prosiła, aby jej nie zaczepiać i nie podsumowywać, nikt nie może bronić jej się uśmiechać. Nie śmiała się z wypowiedzi pani Kosowskiej.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** prosił o zachowanie spokoju. Dodał, że nikt nie był przeciwny budowaniu farm fotowoltaicznych. Dodatkowo są to wpływy do budżetu gminy. Nie zabudujemy całej gminy farmami fotowoltaicznymi, nie ma takiej możliwości, bo konkurencja jest duża i w tej chwili są także normy unijne. Z tego, co wiedział

z doświadczenia innych gmin z powierzchni około 100 ha można uzyskać rocznie 1,5 mln złotych dochodu. Takie są praktyki. Wniosków było złożonych na 400 czy 500 ha. Pewnie nie wszyscy dostaną zgody i obszar zajęty pod farmy fotowoltaiczne będzie mniejszy. Dodał, że akumulatory od samochodów elektrycznych też powodują zagrożenie dla naszego życia, od tego nie da się odejść. Poinformował, że na kolejnym posiedzeniu Izby Rolniczej podda pod głosowanie stanowisko w temacie farm fotowoltaicznej. On osobiście nie potwierdza, aby WIR popierało stanowisko, o którym wspominała pani Dorota Kosowska.

**Radna Jadwiga Durejko** dodała, że przed chwilą rozmawialiśmy, że brakuje gminie środków na remonty chociażby ośrodka zdrowia w Siedlisku, czy na budowę boisk zadaszonych, brakuje wpływów do budżetu. Dookoła wszystkie gminy mają po kilka milionów wpływu rocznie z fotowoltaiki, a Trzcianka nie. Trzciankę charakteryzuje to, że zawsze mówi nie. Radna zrozumiała, że pani Dorota Kosowska jest przeciwko powstawaniu takich farm fotowoltaicznych masowych. Te ziemie, na których są te farmy fotowoltaiczne to ziemie, z których nie ma podatku do gminy, to są ziemie rolne, VI klasy i nawet знаła taką gminę, która skorzystała na tym, że farmy fotowoltaiczne są budowane i rocznie wpływy do budżetu wynoszą 3 mln złotych. Jeżeli dalej będziemy jako gmina wstrzymywać wydawanie decyzji dotyczące fotowoltaiki, to dookoła wszyscy będą się cieszyć, tylko nasza gmina nie. Nie wiedziała, jak rozumieć zaistniałą sytuację, bo zarówno pani Dorota Kosowska i pan Wincenty Kilian brali udział w tym samym posiedzeniu a są odmienne stanowiska, jakie padły podczas posiedzenia Rady Powiatowej WIR.

**Pani Dorota Kosowska** poinformowała, że ona odczytała wniosek podpisany przez Przewodniczącego Rady Powiatowej WIR w Czarnkowie Krystiana Szylera.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** dodał, że na najbliższym posiedzeniu WIR zostanie ten temat wyjaśniony.

**Pani Dorota Kosowska** oznajmiła, że kolejne posiedzenie odbędzie się 30 czerwca br. i wtedy można złożyć wniosek. Ten wniosek, który ona posiada nie jest sfalszowany, został jej przesłany przez pracownika biura Rady Powiatowej w Czarnkowie, to było stanowisko Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej i naszego Przewodniczącego.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** wskazał, że głosowania nie było nad tym stanowiskiem, rada podjęła takie stanowisko? Musi zapoznać się z tym wnioskiem.

**Radna Jadwiga Durejko** była zdania, że należy takie działania popierać, po pierwsze dlatego, że są z tego pieniądze do budżetu, a po drugie jest to źródło energii.

**Pani Dorota Kosowska** poinformowała, że nie jest przeciwna małym farmom fotowoltaicznym, ale dajmy najpierw szansę właśnie tym małym rolnikom. Zapytała, czy wiadomo, ile wydanych jest decyzji, że gmina Trzcianka mogłaby korzystać z tych podatków. Niestety mamy takie położenie, że większość gruntów to grunty V i VI klasy. Mamy przez pryzmat zysku zabudować się dookoła panelami fotowoltaicznymi, chyba głos mieszkańców też jest ważny. Nie możemy patrzeć tylko na zysk. Poprosiła, aby w protokole było zanotowane, że odczytała wniosek na walne zgromadzenie jako Rady Powiatowej w Czarnkowie, a nie że sama ten wniosek napisała i odczytała ten wniosek odnośnie farm fotowoltaicznych. Poprosiła także pana Wincentego Kiliana, który zarówno jest w Radzie Powiatowej WIR, aby wyjaśnił całą tę sytuację, bo był obecny na posiedzeniu, a widocznie nie dosłyszał nad czym głośnie.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** na pewno wyjaśni tę sprawę. **Pani Dorota Kosowska** poinformowała, że na wielu spotkaniach, forach gospodarczych, w których uczestniczyła i na których poruszany był temat farm fotowoltaicznych, wskazywano, że bardzo trafny wniosek rada powiatowa w Czarnkowie złożyła, ponieważ to już staje się problem ogólnokrajowy i tak duży obszar wykluczać, nie można tak zabudowywać miejscowości. Należy przede wszystkim patrzeć na małe, rodzinne gospodarstwa, na tych rolników, którzy mieszkają tu od pokoleń i dać im szansę rozwoju, a nie dla obcych rolników, którzy napływają i dyktują warunki. Jeśli będą wydawane decyzje na budowę farm fotowoltaicznych na obszarze 200 ha, to mały rolnik nie dostanie pozwolenia na obszar 10 ha.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** wskazał, że być może faktycznie taki problem jest, na pewno wyjaśni tę sytuację w sprawie stanowiska, o którym mówiła pani Dorota Kosowska. Jeśli chodzi o rozwój naszych małych miejscowości, to wiele osób z miast przybywa właśnie na te teren wiejskie, aby mieć spokój, las, ciszę, a spotykają się z tym, że są tereny hodowlane i blokuje się tym rolnikom rozwój, to też nie jest to w porządku.

**Radna Janina Kamińska** poinformowała, że decyzji na farmy fotowoltaiczne jest wydanych na 755 megawatów, tj. 755 ha. W samym Siedlisku jest zapewnionej energii na 141 megawatów. Prowadzonych postępowań było u nas w gminie na 926 ha, czyli łącznie w naszej gminie prowadzonych postępowań było na 1061MW, przy czym ORLEN na Bałtyku ma zamiar postawić farmę fotowoltaiczną na 1200 megawatów. 1 megawat to 500 gospodarstw, my mamy 22 tysiące mieszkańców, natomiast trudno powiedzieć, ile gospodarstw, czyli jeżeli byśmy założyli, że te decyzje, gdyby zostały wydane na te 141

megawatów w Siedlisku to zapewni to energię dla 7000 gospodarstw. Cały czas są informacje, że Burmistrz nie wydaje decyzji, a decyzje są wydawane, tylko jest jedna rzecz, że jeśli firmy mają zgody na postawienie farmy fotowoltaicznej to nie mają odbiorów. To nie jest tak, że to wina Burmistrza czy pracowników.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** dodał, że jeśli zgodę na farmę dostanie firma i zdecyduje się na postawienie farmy to jak jeden rolnik, który był pierwszy i dostał zgodę, to wiadomo, że firma zgłosi się do tego a nie drugiego rolnika, który na decyzję oczekuje.

**Radna Jadwiga Durejko** dodała, że jeśli ktoś buduje to musi mieć świadomość, że jeśli nie ma odbioru to nie ma inwestycji.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** dodał, że nie wiadomo jak te farmy fotowoltaiczne mogą na nasze zdrowie czy środowisko oddziaływać.

Pani Dorota Kosowska podziękowała za możliwość zabrania głosu i poprosiła, aby Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zainteresowała się, ile jest wydanych decyzji, bo bez sensu jest wydanie decyzji, jeśli i tak na tych miejscach te farmy nie powstaną, to byłoby to szansa dla małych rolników na przetrwanie, a oni nie będą mieli odbioru, tylko te wielkoobszarowe.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poinformował, że tym tematem Komisja zajmie się we wrześniu lub październiku.

*Pani Dorota Kosowska opuściła salę sesyjną.*

#### **Ad 8) Opiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej Trzcianki.**

Członkowie komisji analizowali następujące projekty uchwał:

**-Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Trzcianka na lata 2023-2035.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poprosił panią Joannę Zieńko o zreferowanie projektu uchwały.

**Pani Joanna Zieńko** – wyjaśniła, że Załącznik Nr 1 WPF dostosowany jest do zmian w uchwale budżetowej. W Załączniku Nr 2 dokonano zmian w zakresie następujących przedsięwzięć:

-Budowa dwóch komunalnych budynków wielorodzinnych (zwiększono łącznie nakłady finansowe o kwotę 4.500.000,00 zł, limit wydatków 2024 r o kwotę 1.500.000,00 zł, limit wydatków 2025 roku o kwotę 3.000.000,00 zł i limit zobowiązań o kwotę 4.500.000,00 zł).

-Rozbudowa drogi na os. Poniatowskiego w Trzciance (zmniejszono łącznie nakłady finansowe, limit 2023 i limit zobowiązań o kwotę 485.376,00 zł).

-Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia w ramach programu operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 (w części bieżącej zadania zwiększono łączne nakłady finansowe, limit wydatków 2023 roku i limit zobowiązań o kwotę 1.484,42 zł).

-Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia w ramach programu operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 (w części majątkowej zmniejszono łączne nakłady finansowe, limit wydatków 2023 roku i limit zobowiązań o kwotę 1.484,42 zł).

Nie było uwag do projektu uchwały.

***Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zapoznała się z projektem uchwały.***

**-Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2023 rok.**

**Pani Joanna Zieńko** wyjaśniła, że dokonuje się następujących zwiększeń po stronie dochodów bieżących:

- w dziale Gospodarka mieszkaniowa wprowadza się dochody w kwocie 36.362,08 zł (odsetki, pozostałe dochody),
  - w oświacie w związku z realizacją Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025 wprowadza się dochody w kwocie 12.000,00 zł do szkół podstawowych i 3.000,00 zł do przedszkoli.
  - w dziale ochrona zdrowia wprowadza się dochody w kwocie 25.626,00 zł (zwrot niewykorzystanych środków na realizację programu pn. „Program polityki zdrowotnej leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców województwa wielkopolskiego”),
  - w dziale pomoc społeczna wprowadza się dochody w kwocie 69.510,07 zł stanowiące środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na program pn. „Korpus Wsparcia Seniorów”,
  - w dziale „Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej” zwiększa się dochody o 9.180,00 zł stanowiące środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na wypłaty dodatku węglowego,
  - w dziale gospodarka komunalna i ochrona środowiska wprowadza się dochody z rozliczeń/zwrotów z lat ubiegłych w kwocie 19.443,00 zł.
- Kolejno wyjaśniła, że dokonuje się zwiększenia po stronie dochodów majątkowych:
- w dziale „Różne rozliczenia” w rozdziale „Różne rozliczenia finansowe” w ramach paragrafu „Wpłata środków finansowych z niewykorzystanych w terminie wydatków, które nie wygasają z upływem roku budżetowego” wprowadza się dochody w kwocie 27.924,55 zł, z tego 27.900,00 zł w zadaniu „Projekt techniczny drogi na os. Domańskiego (droga Nr 23)”, 24,55 zł w zadaniu „Termomodernizacja budynków mieszkalnych-dokumentacja techniczna”,
  - w dziale „Gospodarka komunalna i ochrona środowiska” w rozdziale „Pozostała działalność” z tytułu pomocy finansowej z budżetu Województwa Wielkopolskiego w kwocie 100.000,00 zł w ramach

programu „Błękitno-zielone inicjatywy dla Wielkopolski” na zadanie „Rewitalizacja Parku Seniora – wspólnie tworzymy ogród sensoryczny”. Pani Skarbnik poinformowała, że dokonuje się następujących zwiększeń po stronie wydatków bieżących:

-w dziale gospodarka mieszkaniowa w rozdziale Gospodarowanie mieszkaniowym zasobem gminy planuje się wydatki w kwocie 1000,00 zł na wykonanie analiz technicznych uzyskanego efektu ekologicznego w wyniku realizacji przedsięwzięć Termomodernizacja budynków komunalnych mieszkalnych wielorodzinnych zlokalizowanych w Trzciance przy ul. Kopernika 9 oraz przy ul. Sikorskiego 40,

- w Administracji publicznej zwiększa się wydatki o 40.000,00 zł na remont Urzędu Miejskiego (konieczność przebudowy instalacji elektrycznej),

- w dziale Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa w rozdziale Ochotnicze straże pożarne” ustala się plan dotacji celowych w kwocie 30.000,00 zł dla Ochotniczej Straży Pożarnej na zakup materiałów i wyposażenia (podział na poszczególne jednostki OSP na podstawie składanych wniosków), środki w kwocie 30.000,00 zł przesunięto z paragrafu „Zakup materiałów i wyposażenia”,

- w oświacie w szkołach i przedszkolach należy zwiększyć wydatki na usługi w związku z podpisaną umową na wywóz odpadów komunalnych, ponieważ zbyt małe środki były zaplanowane i o 23.000,00 zł należy te wydatki zwiększyć,

- w dziale ochrona zdrowia w rozdziale Programy polityki zdrowotnej wprowadza się wydatki na realizację projektu „Trzcianeckie Dni Profilaktyki – czas na zdrowie!”, otrzymujemy 55.000,00 zł, jest niewielki wkład własny i ten wkład pochodzi z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, jest to w trzech różnych działach realizowane.

- w dziale pomoc społeczna w rozdziale pozostała działalność wprowadza się wydatki w kwocie 86.887,59 zł na realizację programu „Korpus Wsparcia Seniora”, zadanie będzie finansowane z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 w kwocie 69.510,07 zł oraz ze środków własnych gminy w kwocie 17.377,52 zł,
- w dziale Kultura fizyczna w rozdziale Obiekty sportowe zwiększa się wydatki o kwotę 185.000,00 zł na zadanie „Poprawa warunków szatniowo-sanitarnych w budynku szatni Ośrodka Sportu i Rekreacji w Trzciance” (wkład własny gminy). Następnie poinformowała o następujących zmniejszeniach po stronie wydatków bieżących:
  - w dziale oświata i wychowanie w rozdziale Oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych zmniejsza się wydatki o 9.088,00 zł,
  - w dziale Edukacyjna opieka wychowawcza w rozdziale Kolonie i obozy oraz inne formy wypoczynku dzieci i młodzieży szkolnej, a także szkolenia młodzieży zmniejsza się wydatki o 2.600,00 zł na utrzymanie placów zabaw i przenosi się do wydatków inwestycyjnych na zadanie „Ogrodzenie placu zabaw w Straduniu”. Po stronie wydatków majątkowych dokonuje się następujących zwiększeń:
    - w dziale Transport i łączność w rozdziale Drogi publiczne gminne wprowadza się wydatki w kwocie 30.000,00 zł na zadanie „Projekt techniczny drogi na os. Domańskiego (droga 23), część wydatków niewygasających 2022 roku w wysokości 27.900,00 zł zostaje przeznaczona na realizację tego zadania, plan zostaje wpisany do wydatków 2023 roku,
    - w dziale Turystyka w rozdziale Zadania w zakresie upowszechniania turystyki zwiększa się wydatki o 243.300,00 zł, w tym:
      - W ramach zadania „Zagospodarowanie turystyczne jeziora Logo – budowa punktu serwisowego dla camperów w Trzciance” zwiększa się wydatki o 143.300,00 zł;

- W ramach zadania „Zagospodarowanie turystyczne jeziora Logo – budowa Wake Parku” wprowadza się wydatki w kwocie 100.000,00 zł
  - w dziale Gospodarka komunalna i ochrona środowiska wprowadza się wydatki w kwocie 130.000,00 zł na zadanie „Rewitalizacja Parku Seniora – wspólnie tworzymy ogród sensoryczny”. Zadanie sfinansowane zostanie w kwocie 100.000,00 zł z budżetu województwa wielkopolskiego. Pani Joanna Zieńko na koniec poinformowała, że w dziale Transport i łączność w rozdziale drogi publiczne gminne w ramach zadania „Rozbudowa drogi na os. Poniatowskiego w Trzciance” zmniejsza się wydatki o 485.376,00 zł,
  - w dziale Administracja publiczna w rozdziale Pozostała działalność w ramach paragrafu „Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek budżetowych”, w tym
- W ramach zadania „Trzcianiecki Eko Patrol – zakup samochodu elektrycznego na potrzeby ochrony środowiska i akwenów wodnych „wprowadza się zmianę w źródłach finansowania (przesunięcie kwoty 8.750,00 zł z paragrafu z czwartą cyfrą „9” do „0”),
- W ramach zadania „Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia w ramach programu operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020” zmniejsza się wydatki o 1.484,42 (przesunięcie do wydatków bieżących).

Pani Skarbnik poinformowała, że będzie wykonany remont świetlicy socjoterapeutycznej w Straduniu (źródłem finansowania są środki pochodzące z opłat za wydawane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych – wydatek w kwocie 60.000,00 zł.

Nie było uwag do projektu uchwały.

***Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zapoznała się z projektem uchwały.***

**-Projekt uchwały w sprawie opłaty targowej pobieranej na terenie gminy Trzcianka.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poprosił Zastępcę Burmistrza o zreferowanie projektu uchwały.

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że uchwała wprowadza drobne korekty w związku z wyborem sołtysa we Wrzącej. Pani Skarbnik uzupełniła, że wprowadzono także możliwość dokonywania opłaty targowej w opłatomacie Urzędu Miejskiego.

Nie było pytań do projektu uchwały.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie poboru w drodze inkasa podatku od nieruchomości, podatku rolnego, podatku leśnego oraz podatków pobieranych w formie łącznego zobowiązania pieniężnego na terenie sołectw w gminie Trzcianka, wyznaczenia inkasentów oraz wynagrodzenia za inkaso.**

W związku, z wyjaśnieniem projektu uchwały przy poprzednim projekcie uchwały Przewodniczący komisji Wincenty Kilian poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały zmieniającej zasady udzielania dotacji celowej z budżetu gminy Trzcianka spółkom wodnym, trybu postępowania w sprawie udzielonej dotacji i sposobu jej rozliczania.**

Pan Witold Putyrski wyjaśnił, że kwota zapisana jest w budżecie, potrzeba zmiany uchwały, aby te 100.000,00 zł przekazać.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poinformował, że Rada Powiatu również zwaloryzowała swój udział w spółce, również gmina wiejska zwiększyła swój udział w spółce, nie aż w takiej wysokiej kwocie jak my, ale zwiększyli. Kolejno Przewodniczący komisji Wincenty Kilian poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 7, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały w sprawie współdziałania z powiatem czarnkowsko-trzcianeckim przy realizacji zadań z zakresu promocji.**

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił projekt uchwały.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 7, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały w sprawie zamknięcia cmentarza na terenie gminy Trzcianka.**

**Pan Witold Putyrski** zgodnie z ustawą o cmentarzach i chowaniu zmarłych postanawia się o zamknięciu tego cmentarza, na którym od wielu lat pochówki nie są dokonywane. Uchwała ta została z sanepidem uzgodniona.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały w sprawie zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umów dzierżawy.**

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił projekt uchwały.

**Radna Janina Kamińska** wskazała na problem, kiedy rolnicy wygrywają w przetargu, nie podpisują umowy, później znowu startują w przetargu, znowu podbijają cenę nieruchomości i znowu nie podpisują umowy, co w takich przypadkach.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały w sprawie ustalenia planu sieci publicznych szkół podstawowych w gminie Trzcianka oraz granic ich obwodów.**

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że jest to uchwała porządkowa, do obwodu Szkoły Podstawowej Nr 2 doszła ulica Królowej Marysieńki. Projekt uchwały zaopiniowanie pozytywnie przez Wielkopolskiego Kuratora Oświaty.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie nadania statutu Oddziałowi Żłobkowemu w Gminnym Przedszkolu Nr 1 w Trzciance.**

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że w oddziale żłobkowym w GP Nr 1 w Trzciance są miejsca dla 24 dzieci. Gmina złożyła wniosek w ramach Rządowego Programu Maluch+ na utworzenie 8 miejsc w tym obiekcie od 1 września br. i dlatego te zmiany muszą zostać wprowadzone.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały w sprawie przystąpienia gminy Trzcianka do realizacji programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023.**

**Pani Joanna Zieńko** wyjaśniła, że ten projekt oraz kolejny dotyczący asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej to są uchwały przygotowane przez Centrum Usług Społecznych. Środki na te programy już są na wyodrębnionym koncie, aby je przekazać, należy przekazać zadanie do realizacji.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały w sprawie przystąpienia gminy Trzcianka do realizacji programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zaopiniowała pozytywnie projekt uchwały w głosowaniu: **Za – 8, Przeciw – 0, Wstrzymujących się – 0.**

**-Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w gminie Trzcianka na lata 2023-2025.**

**Pan Witold Putyrski** poinformował, że w kompetencji rady jest przyjęcia takiego programu. Program planowany jest na okres 2023-2025 i zawiera spis zadań i przedsięwzięć realizowanych przez Centrum Usług Społecznych związanych właśnie ze wspieraniem rodziny

Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi zapoznała się z projektem uchwały.

**Ad 9) Sprawy wniesione do Komisji.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** odczytał pismo (znak sprawy OR.030.3.1.2023) z prośbą Burmistrza Trzcianki o zajęcie stanowiska w sprawie powołania Komisji Mieszkaniowej. Pismo zostało przekazane

do komisji wraz z pismem od TTBS (pismo zostało odczytane przez Przewodniczącą Komisji) z dnia 13 kwietnia 2023 roku oraz projektem uchwały w sprawie powołania Komisji Mieszkaniowej. Pismo wraz z załącznikami stanowi **załącznik nr 4** do protokołu.

**Pan Witold Putyrski** wskazał, że być może nie do końca TTBS wiedział, o planach, że gmina zamierza w tym roku rozpocząć budowę 24 rodzinnego domu wielorodzinnego przy ulicy Powstańców Wlkp., że ten budynek ma być oddany w przyszłym roku. W związku z tym, że przez przynajmniej 2 lata ta Komisja Mieszkaniowa powołana nie była, gmina sądzi, że byłoby dobrze, aby ta społeczna komisja została powołana. Zwrócił się, aby wydelegować swoich przedstawicieli do komisji mieszkaniowej.

**Radna Jadwiga Durejko** stwierdziła, że w piśmie od TTBS było wskazane, ile jeszcze rodzin oczekuje na mieszkania, to praktycznie te osoby z listy oczekującej zapełnią ten budynek komunalny, o którym mówił Zastępca Burmistrza. Uważała, że powoływanie komisji w tym czasie nie jest konieczne.

**Pan Witold Putyrski** dodał, że ta komisja nie była powoływana przez dwa lata. W międzyczasie sytuacja wielu rodzin się zmieniła, w związku z tym wydaje się, że jest to zasadne, aby tę komisję powołać.

**Radny Józef Łastowski** stwierdził, że są jeszcze budynki przeznaczone do rozbiórki i dla tych osób, które w nich dotychczas mieszkają także należy znaleźć miejsce do zamieszkania.

**Pan Witold Putyrski** wyjaśnił, że w ostatnio podjętej uchwale w sprawie zasad gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy i tam również ten ruch tych mieszkań na zasadzie rozbiórki, budowy i kupna również się pojawiał.

Po dyskusji na temat powołania Komisji Mieszkaniowej Przewodniczący komisji Wincenty Kilian poddał pod głosowanie wnioski, aby nie powoływać Komisji Mieszkaniowej.

Członkowie komisji przyjęli wniosek o niepowoływaniu Komisji Mieszkaniowej w głosowaniu: **za – 3, przeciw – 0, wstrzymujących się – 3.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** zapoznał członków komisji z pismem od organizatorów Festiwalu „Łagodnego Grania”, datowanym na dzień 15.05.2023 r. w sprawie wsparcia ww. przedsięwzięcia w kwocie 10.000,00 zł. – **załącznik Nr 5** do protokołu. Zaproponował, aby pozytywnie zaopiniować ten wniosek o dofinansowanie festiwalu „Łagodne Granie”.

**Radna Aneta Flis** podkreśliła, że jest to impreza wiejska, od 7 lat ten festiwal w Łomnicy się odbywa. Na tym festiwalu występują zespoły, na które przyjeżdżają osoby z całej Polski. Organizatorzy pozyskali już spora część środków od sponsorów, natomiast brakuje jeszcze te 10.000,00 zł.

**Członkowie Komisji Środowiska i Rozwoju Wsi** zaopiniowali pozytywnie wnioski Organizatorów festiwalu „Łagodnego Grania” o wsparciu finansowym ww. przedsięwzięcia w kwocie 10.000,00 zł.

**Radna Aneta Flis** jako sołtys i jako radna zawnioskowała o zabezpieczenie środków w budżecie na zatrudnienie pracowników gospodarczych na sołectwach. – **załącznik Nr 8** do protokołu.

**Komisja Środowiska i Rozwoju Wsi** zawnioskowała w głosowaniu **za – 8 (jednogłośnie)** o zabezpieczenie środków w budżecie gminy na zatrudnienie pracowników gospodarczych na sołectwach, na sezon przy pracach porządkowych na rok 2023.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poinformował o naradzie z sołtysami w dniu 25.05.2023 r. - znak sprawy RPK.0055.4.2023 – **Załącznik Nr 6** do protokołu.

**Ad 10) Wnioski Komisji i ich realizacja.**

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** poinformował o odpowiedziach na wnioski z posiedzenia z dnia 28.03.2023 r. – wydruk stanowi **załącznik Nr 7** do protokołu.

**Przewodniczący komisji Wincenty Kilian** zwrócił się z prośbą o podjęcie czynności w kierunku przyjęcia dróg nieutwardzonych, których właścicielem jest Skarb państwa. Utrzymanie tych dróg i tak kończy się zwykle na obowiązku gminy a uprości procedury przy ich utrzymaniu – profilowanie naprawy, powalone drzewa, itp. – **załącznik Nr 9** do protokołu.

**Ad 11) Zamknięcie posiedzenia.**

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, przewodniczący komisji zamknął posiedzenie komisji.

Przewodniczący Komisji **/-/Wincenty Kilian**

Protokolant **/-/Ewelina Ćwiek**